中华耶稣©2012

信理-成-13-01

主题：堕落与原罪

对象：成人

主旨：看原罪的起因、原罪的恶，以及世

人的一体性

时间：５０－６０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记电脑、投影机、屏幕、PPT、

圣经、歌单、茶点

欢迎及会前祷

（８分钟）

令人发指的新闻

你喜欢看报纸或电视新闻吗？你每

天都看吗？（让学员回答）教理讲授人问

学员：最近报章或电视报导的一则大新闻

是什么？你对这新闻的感受是什么？（让

学员回答）

或许有时候，我们并不想看报纸及电

视新闻；因为我们又会看到那么多让人发

指的暴力、残杀、仇恨与极不伦理、不道

德的作为。我们问：“人心为什么会败坏

到这地步？”我们深深的体会到罪恶的可

怕。（教理讲授人可列举几则近日的新闻

报导）。

（１５分钟）

我自身的软弱

其实相信你和我都多次发现我们自

身也常是那么的软弱，如圣保禄宗徒所说

的：“我不明白我作的是什么：我所愿意

的，我偏不作；我所憎恨的，我反而去

作……我所愿意的善，我不去行；而我所

不愿意的恶，我却去作。”（罗 7:15，19）

原罪

教会帮助我们了解全人类所行的恶，

其实都与原祖，亚当和厄娃在人类历史的

肇始，所犯的第一个罪——原罪有关。今

天很多人不再提原罪，会觉得那是亚当，

厄娃的罪和你我无关，了解原罪——会了

解原罪对人的影响。今天让我们来看原罪

的起因、后果，以及世人如何都被牵连在

原祖父母所犯的原罪里。你听过世人之所

以犯罪是与原罪有关的教导吗？原罪是

什么？原罪与世人犯罪的关联又是什

么？（给学员机会回答）

诱惑者－撒殚

创世纪告诉我们说，在原祖违背天主

罪行的背后，有一个诱惑者的声音反抗天

敞开心门

聆听圣神

中华耶稣©2012

信理-成-13-02

主(参阅创 3:1-5)。圣经和教会圣传说他是

一个堕落的天使，号称撒殚或魔鬼(参阅

若 8:44；默 12:9)。他和其它邪魔原本是好

天使；因为天主以祂无限的仁慈所造的一

切都是美好的；但他们自己后来成了邪恶

的(拉特朗四:DS800)。(391)

这些堕落的天使，以自由的抉择，从

起初(若壹 3:8)就不信天主和祂的王国。

(392)我们可以从诱惑者对我们原祖所说

的谎言中：“你们将如同天主一样”(创

3:5)，看出魔鬼的叛逆。(392)

天使在堕落后不可能悔改。天使的罪

是不能获得宽恕的；因为他们的抉择具有

“无可挽回”的特性。(393)天主不会拒绝

祂的受造物；但是无限慈善的天主给了天

使自由的意志；当天使在他们的不信主中

自由选择永远拒绝天主时，天主救不了他

们。

成了天主敌人的魔鬼因而永远背叛

天主；魔鬼也以他们的邪恶诱惑人类背弃

天主，以谎言诱骗人类违抗天主的命令。

(394)魔鬼今天也是以“好理由”诱惑我们

违背天主。

天主禁止人吃知善恶树果子

我们都知道天主按照自己的肖像造

了人。人有灵魂；人肖似天主的卓越记号

是人拥有自由(1705)。你或许会问：那么

天主禁止人吃知善恶树的果子，岂不是限

制了人的自由？要知道，其实当天主禁止

人吃知善恶树的果子时，天主并没有剥夺

人的自由；只因人是由天主所造，人隶属

于造物主；人应服从创造的规律和伦理法

则；因为这些规律和法则引导人使用自

由。作为有灵的受造物，人只有自由地服

从天主，才能拥享并维持人与天主的友

谊。“知善恶树”(创 2:17)象征性的指出

不可跨越的界限。以信心遵守造物主的命

令，是受造的人该有的服从。(396)

但是，人受了魔鬼的诱惑后，丧失了

心中对造物主的信赖(参阅创 3:1-11)，并

妄用本身的自由，违背了天主的命令。人

的第一个罪就在于此(参阅罗 5:19)。因此，

每个罪都是一种违抗天主命令的行为，以

及对天主的慈爱缺乏信赖。(397)人要“如

同天主”（参阅创 3:5），但却“不要天

主，又要超越天主，更不服从天主”。(398)

原罪的后果

圣经描绘了这第一次背命的悲惨后

果。亚当和厄娃立即失去了“原始圣德”

的恩宠。（参阅罗 3:23） (399)他们先前

因“原始义德”所享有的和谐遭到了破坏。

他们原先在灵魂内能影响身体的“精神官

能”也被破坏(参阅创 3:7)。男人与女人的

结合处于紧张状态。（参阅创 3:11-13）他

们的关系将带有私欲和奴役对方的倾向

(参阅创 3:16)。人与受造物的和谐也告决

裂；有形的受造物开始与人疏远，甚或形

成敌对。(参阅创 3:17，19)最后，人要归

于灰土。死亡从此进入了人类历史。(参

阅罗 5:12) (400)

自从这第一个罪以后，世界便一直遭

受到罪恶的“入侵”。世界的普遍败坏全

是罪恶的后果。(参阅创 6:5，12;罗 1:18-32)

在以色列人的历史中，罪恶也经常显示出

来，尤其是对天主的不忠以及对梅瑟法律

中华耶稣©2012

信理-成-13-03

的触犯。即使在基督救赎世人之后，罪恶

在基督徒中也从多方面显露出来(参阅格

前 1-6；默 2-3)。圣经和教会的圣传，不

断的提及罪恶在人类历史中的临在和普

遍性。很多次，人因不肯承认天主为其根

源，而破坏了他生命中，那使他走向自己

最后目标应有的秩序，同时也破坏了一切

和谐，不论是人本身的，人与人之间的，

或人与整个受造界之间的和谐。(401)

人类的一体性

为什么亚当和厄娃犯罪会殃及人

类？你如何回答这问题？教会指出由于

“人类的一体性”，所有的人都被牵连在

亚当的罪恶里(402)；因为整个人类在亚当

内“有如一个身体”（圣多玛斯，《有关

恶的问题辩论》）。就如一个盘子在整体

上原本是完整的，如果这盘子破了一处，

这盘子就成了破坏的盘子！

原罪使人心变得倾向于恶

原罪虽是人人所固有的 (参阅特伦

多:DS1513)，但它在亚当与厄娃之后的人

类身上所造成的伤害，和本罪的伤害是不

一样的。原罪使人失去原始的圣德和义

德；但人的本性并没有完全败坏。原罪使

人在本性的力量上受到伤害。人要受无

知、痛苦和死亡权力的困扰；人心也变得

倾向于恶。(405)人在人性的软弱中，所犯

的罪是本罪。可怕的是：当人以自由抉择

违背天主，违背良心，严重的伤害他人及

自己时，人有可能走上完全败坏，以及无

能返回的终向。

天天天天無無無無無無無無永永永永永永永永 83年年年年83年年年年 淨淨煉煉
1

2

3

4

淨淨淨淨

  让我们用一个图表来试着了解。在一

个圆圈中（教理讲授人画上一个正圆形的

圆圈），我们标出这圆圈的直径（标出直

径）。我们把自己放在直径的中央（画上

人），把“天国”两个字写在直径的右端，

又把“无能返回”写在直径的左端。假设

你或我在世活到 83岁，让我们把“83年”

标在这圆圈的半径上。我们在世若全心全

力的回应了天主的爱，我们逝世时，能直

接进入天国（如箭头①）。我们在世的生

活若有时回应了天主的爱，有时拒绝了天

主的召唤，那么当今世的生命结束时，我

们须先经过净炼，才能进入天国（标出圆

圈上②的那段净炼）。我们在世的生活若

有时响应了天主的召叫，但多数时日，拒

绝了天主，我们离世后，进入天国的那段

净炼会更长久（标出圆圈上③＋②的净炼

时段）。

但是我们在世若过伤人害己的生活，

并完全拒绝天主的召唤，我们会走上④不

可返回的途径，走入永远的丧亡。耶稣所

讲述的富翁与拉匝禄的比喻，就是一个例

子。（路 16:19-31）那位可怜的富翁在地

狱里，已失去求生的能力；他无能请求天

主宽恕他；他只要求能得到一滴水的安

中华耶稣©2012

信理-成-13-04

慰。想想看，一滴水能安慰置身于地狱永

火苦痛的灵魂吗？我们所犯的严重本罪，

会使我们永远丧亡。耶稣谈论地狱时，总

是提醒我们“照顾我们在世的贫苦弟兄姊

妹”与“进入永生”是相关联的！

圣洗圣事涤除原罪

谁能帮助世人，被牵连在原罪里的世

人？耶稣！耶稣以祂的死亡，复活，升天

以及圣神的派遣，所建立的圣洗圣事，为

世人涤除原罪，并把基督为世人嬴回的

“恩宠生命”，重新注入人内，使人重新

归向天主。但原罪的后果，即倾向于恶的

人性，仍然留在人的身上，使他一生都处

在属灵的战斗中。(405)

与基督救赎息息相关的原罪教义，让

你我清晰的辨别人的处境，以及你我在世

上的行动。因着原祖犯罪的后果，魔鬼由

人夺取了某种主权。虽然人仍能保持自

由，但许多时候人并不自由；因为原罪驱

使人“成为那握有死亡权势者─魔鬼的奴

隶”（特伦多(1546):DS1511；参阅希 2:14）。

人的本性受了损害且倾向于恶。(407)

原罪以及人类所犯的本罪的后果，使

世界在整体上陷于一种为罪所奴役的局

面(408)。世界完全“屈服于恶者权下”。

(若壹 5:19)人生成为一场战争。人除非仰

赖天主的恩宠，努力奋斗，不能达到在其

内的和谐。(409)

在下一次的聚会中，我们要了解耶稣

的救世工程；我们要学习如何在每天生活

的抉择中，以我们对上主的服从，让耶稣

带领我们回归天父。

 （５分钟）

你看见原罪在你身上所形成的后果

吗？你看见自身的一些软弱吗？你发现

自己在某些方面倾向于恶吗？请安静地

省察片刻。

 （１５分钟）

原罪存留在我们内的后果，使每一个

人的一生都成为一场属灵的战斗。除非仰

赖天主的恩宠，努力奋战，我们不知如何

使用自由；我们会一辈子沦为魔鬼的奴

隶。

认同耶稣

活出信仰

中华耶稣©2012

信理-成-13-05

  今天你愿意如何信靠上主并生活在

上主内？你看见你须努力奋战的是什

么？请与邻座分享自己的决定。

（５分钟）

教理讲授人以发自内心的口祷，领导

全体学员向上主祈求圣化恩宠。大家唱一

首合宜的圣歌，结束今天的分享。

茶点与道别

光荣天主